
 

       Câmara Municipal de Trabiju 
         ESTADO DE SÃO PAULO 

 

                 Endereço: Rua José Letizio, nº 522, Trabiju/SP, CEP: 14935-000 - Fone: (16)3349-1289 

 

 
 

PORTARIA nº 01/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021  

 

Dispõe sobre a nomeação do responsável pelas 

compras da Câmara Municipal de Trabiju/SP  

 

Antonio Carlos Amaral dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de 

Trabiju, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, pela Lei Municipal 237/2006 e pelo 

Regimento Interno desta Casa de Leis, 

RESOLVE:  

Art. 1º Nomear o sr. Paulo Donizeti Silva, empregado público na função de 

Contador da Câmara Municipal de Trabiju, como responsável pelas compras 

deste Poder Legislativo.  

Art. 2º As atribuições do servidor nomeado são:  

I – apurar o estoque de materiais de escritório, de limpeza, de insumos para 

aparelhos eletrônicos, de café e verificação da necessidade de compra dos 

mesmos; 

II – verificar a necessidade de manutenção de algum utensílio ou aparelho 

instalado nas dependências da Câmara Municipal de Trabiju; 

III – acompanhar os prazos de duração dos contratos de serviços firmados 

pela Câmara Municipal de Trabiju, com o intuito de alertar o Presidente da 

Câmara, com antecedência, sobre o termo de algum contrato, viabilizando a 

sua prorrogação, quando cabível, ou novo processo de contratação, se 

necessário; 

IV – avisar o Presidente da Câmara quando for necessário deflagrar o 

processo de licitação, por conta do valor da compra, a fim de que sejam 

tomadas as providências necessárias para a formação da Comissão de 

Licitações, que será feita mediante portaria, com a duração necessária a 

cada evento licitatório, dada à baixíssima demanda deste Poder Legislativo 

por compras de elevado valor, fato que não justifica a formação de uma 

comissão permanente de licitações; 



 

       Câmara Municipal de Trabiju 
         ESTADO DE SÃO PAULO 

 

                 Endereço: Rua José Letizio, nº 522, Trabiju/SP, CEP: 14935-000 - Fone: (16)3349-1289 

 

V – dirigir todas as fases de uma compra, desde a cotação de preços até o 

pagamento final. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas todas as disposições em contrário, sobre o assunto.  

 

 Câmara Municipal de Trabiju, em 25 de junho de 2021. 

 
 

 

Antonio Carlos Amaral dos Santos 

Presidente da Câmara Municipal de Trabiju/SP 
 
 

 
 


